
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 759 / 2019

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  SISTEMA 
INTEGRATO 0-6 - SCUOLE PARITARIE CONVENZIONATE A.S. 2018/2019. 
INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 2019/176 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

 n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

 n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”; 

 n.  76  del  28/11/2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

 n. 137 del  21/11/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento";

 n. 145 del  05/12/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
- sesto provvedimento";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE:
-  la  delibera  di  Giunta  n.  27/2019  del  28/02/2019  con  cui  è  stata  autorizzata 
l'erogazione di un contributo una tantum direttamente alle famiglie residenti e non 
dei bambini che frequentano i servizi educativi 0-6 (Nido d'infanzia "R. Cremaschi", 
Nido  d'infanzia  "G.  Rodari",  Scuola  d'infanzia  Comunale  "U.  Farri",  Istituto  S. 
Dorotea di Casalgrande Alto e Scuola d'Infanzia M. Valentini di Salvaterra) in regola 
con i pagamenti delle rette; 
-  la  determinazione n.  176/2019 del  1/04/2019  ad  ogggetto:  "LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6 - SCUOLE 
PARITARIE  CONVENZIONATE  A.S.  2018/2019" con  cui  il  contributo  di  cui 
all'oggetto è stato erogato alle famiglie dei bambini frequentanti le scuole paritarie 
convenzionate M. Valentini e S. Dorotea;

RICORDATO che:
- il contributo in parola è finanziato dal Fondo nazionale per il Sistema integrato di 
educazione e  istruzione 0-6  anni  di  cui  al  Dlgs  65/2017 e viene erogato  per  il  
sostenimento di politiche tariffarie volte al contenimento delle rette;
- si è ritenuto di poter suddividere il contributo a seconda che l'attestazione ISEE sia 
stata o meno presentata e nel rispetto di tale criterio è stato così suddiviso:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• euro 160,00 in presenza di attestazione ISEE 2018 riferita ai redditi 2016 
(valida al 15 gennaio 2019, priva di anomalie e con valore indicatore fino a 
24mila euro); 
• euro 105,00 in assenza di attestazione ISEE 2018 riferita ai redditi 2016 (o 
con valore indicatore superiore a 24mila euro);

- in caso di morosità il contributo previsto a favore della famiglia verrà utilizzato a 
copertura della posizione debitoria nei confronti dell'Ente gestore; 

CONSIDERATE le richieste presentate da due beneficiari frequentanti la Scuola infanzia 
M. Valentini  di  Salvaterra di  cui  all'allegato al  presente atto -  pervenute oltre  i  termini  
previsti - che comportano un'integrazione della somma impegnata con determinazione n. 
176/2019 per un importo complessivo pari a euro 210,00;

DATO ATTO che:
- non è stato possibile procedere alla suddetta liquidazione nei tempi assieme agli 
altri beneficiari;
-  sul  capitolo  di  spesa  1350540/0  "TRASFERIMENTI  PER  PROMOZIONE 
SISTEMA INTEGRATO 0-6"  del  bilancio  di  previsione  2019/2021  è  presente  la 
necessaria disponibilità;
- i  contributi  di  cui al  presente atto saranno imputati  al  Centro di  costo "1206 – 
Scuola  infanzia  convenzionate"  di  cui  al  Piano  dei  centri  di  costo  Allegato  C 
Delibera di Giunta comunale 16/2019, ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

PRESO ATTO di tali richieste e valutato di procedere in merito;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO: 
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del  
presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2)  Di  erogare  la  somma complessiva  di  euro  210,00  ai  soggetti  di  cui  all'allegato  al  
presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale,  che rimane riservato e 
visibile ai soli uffici interessati;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) Di impegnare a tal fine, per le motivazioni espresse in narrativa, la spesa per un importo 
pari  a  euro  210,00  sul  capitolo  1350540/0  "TRASFERIMENTI  PER  PROMOZIONE 
SISTEMA INTEGRATO 0-6" del bilancio di previsione 2019/2021;

4) Di dare atto che l'esigibilità è prevista entro il 31/12/2019;

5) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di  pagamento,   senza adozione di  ulteriori  atti  considerando la non applicazione della 
relativa ritenuta d’acconto (ai sensi della RM 51/E/2010);

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

7) Di imputare i  contributi  di  cui all'oggetto al  Centro di  costo "1206 – Scuola infanzia 
convenzionate" di cui al Piano dei centri di costo Allegato C Delibera di Giunta comunale 
16/2019 ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica; 

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1350540/0 2019 2411 LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI 
FONDO 0-6 SC. 
PARITARIE 
INFANZIA 
A.S.2018/2019 - 
INTEGRAZIONE

€210,00

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 31/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


